
令和３年１０月１１日 

保護者の皆様へ 

大阪市立島屋小学校 

校長 北浦 正美 

児童引き取り訓練について 

 

清秋の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申しあげます。平素は、本校教育活

動にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申しあげます。 

さて、９月に予定しておりました児童引き取り訓練ですが、１１月１０日（水）に実施内容を変更して行う

こととなりました。児童引き取り訓練はこれまでこの訓練を経験していない１・２年生のみの実施といたしま

す。訓練の詳細および当日の時程につきましては下記をご覧ください。引き取り訓練に参加しない児童および

３～６年生の児童は、５時間目終了後に通常通り下校します（１４時４５分頃下校予定）。 

１・２年生の保護者の皆様は、訓練参加の有無に関わらず下記の申込書にご記入の上、１０月２０日までに、

担任へご提出ください。なお、他のご家庭のお子様の引き取りはご遠慮ください。新型コロナウイルス感染状況

によっては、再度延期する場合があります。 

 

１．当日（ １１月１０日（水） ）の時程 

※ 訓練の趣旨をご理解いただき、自転車・自家用車での来校は特別な場合を除き固く禁じます。 

※ 出入口に関してです。混雑を避けるため、最初に使用する階段は裏面にある指定の階段をお使いくださ

い。また、来校の際は正門、お帰りの際は東門（講堂横）または西門（運動場横）をお使いください。 

※ １１月１日にテストメールを全学年に送信します。まだメール登録をしていない方は登録をお願いしま

す。登録用紙がない時は担任に申し出てください。再発行します。 

 

２．提出締切日  １０月２０日（水） 

切 り 取 り 

１・２年生のみ 

 

 

 

 

（ ・参加します     ・参加しません   [ 通常通りの下校 ・ いきいき ] ） 

 

 
氏 名【           】 兄弟関係【  年  組   年  組 】 

時刻 １・２年生児童 １・２年生の保護者 

１３：５０頃 地震・津波の発生を想定 

した避難訓練を行います。 
緊急メール受信。 

１４：２０頃 引き渡し開始 緊急メールを確認後、引き取り場所（各教室）へ移動。 

担任から児童を引き取る。※地区ごとに時間を設けていま

す（左欄参照）のでご確認ください。兄弟での引き取り

は、上の学年（２年生）から順番にお願いいたします。 

ユニバ地区・春日出地区・桜島地区：１４：２０頃  

島屋地区・酉島地区・その他の地区：１４：３０頃  

児童   年  組 

氏名【             】 

児童引き取り訓練参加申込書 

引き受け者（保護者）※保護者証をお願いします。 

11 月 10 日（水）引き取り・引き渡し訓練に 

 

記 



校舎配置図 

 

△ ○

△

△

○

○

二階

三階

四階

学習室
(中)

便
所

三階

北 館

東新館
鉄筋コンクリート造3階建 鉄筋コンクリート造　4階建

児童引き取り時　使用階段

いきいき
活動教室

い

き

い

き

事

務

室

な
か

よ
し

(
た

ん

ぽ

ぽ
)

便
所

備蓄

物資
音楽

準備室

図
書
室

なかよし

（すみれ）
なかよし
（あさがお）

パソコン

ルーム

便
所

二階

西 館

印刷室
多
目
的
室

2の1 3の1 家
庭
科
室音

楽
室

な

か
よ

し

活

動

室

2の2 3の2
家庭科

準備室

3の3
教
具
室

便所 便所 便所 便所

図工

準備室
5の1

5の4

1の2 理
科
室

四階

1の1 東
館
　
鉄
筋
コ
ン
ク
リ
ー

ト
造
　
3
階
建

四階 三階 二階 一階
理科

準備室

図
工
室

放送室

5の2 5の3

な

か
よ
し

(

さ

く

ら

)

給
食
室
　
○

西新館 鉄筋コンクリート造 4階建

な

か
よ

し
(

ひ

ま

わ

り

) EV
管理作

業員室 1の3 3の4 机いす

倉庫

2の3

更衣室
事

務
室

校

長
室

職員室 EV南
新
館

鉄
筋
コ
ン
ク
リ
ー

ト
造
　
4
階
建

4の1 4の2 4の3 4の4 EV

ＰＴＡ

会議室

フリー
ルーム 学習室

便

所

一階 二階 三階

便所 便所 便所

保健室 生活科
室

学習室

（高）

便所

講 堂
(体育館)プール

倉
庫

更
衣
室

更
衣
室

ポンプ室

6の4 6の3 6の2 6の1 EV

懇話室

玄
関

一階 ピロティ―

2年

1年


